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 Mitt tips   


Sykehjemsbeboer Kjellborg Marie Svendsen har fått livshistorien sin nedskrevet 
 av tre 7.-klassejenter; Dawtdawt Tlaling, Sonya Maham og Amalie Hanasand-
 Iversen.


Rundt 1.500 barnehager 
 i Norge er organisert som 
 aksjeselskap. En kartlegging 
 Utdanning har gjort, viser at 
 25 av selskapene tok ut rundt 
 50 millioner kroner av utbyt-
 tene i sektoren i 2015. 


Eirik Husby (bildet) og  
 makker Egil Nicolaysen tok 
 ut 5,8 millioner kroner i lønn 
 og utbytte fra selskapet Borg 
 barnehager dette året.



 Hovedsaken:   



MILLIONENE  



RULLER UT I UTBYTTE 



(3)
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Forsidebildet  
 25 private barnehageeiere tok 
 ut 50 millioner kroner i utbytte i 
 2015. 80 prosent av inntektene 
 til private barnehager kommer 
 fra offentlige tilskudd. Sentrale 


politikere ønsker et nasjonalt 
 utbytteforbud, men da må loven 


endres. 


Foto: Berit Roald/NTB scanpix
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 Kronikk 


Å være praksislærer er en ansvarsfull og viktig 
 oppgave, men rollen kan være uklar. Det er 
 utgangspunkt for praksisprosjektet dosent 
 Kristin Rydjord Tholin skriver om i kronikken. 


I forrige uke kom tallene fra Samordna opptak som viste 
 hvor mange søkere som har meldt sin interesse for de ulike 
 studietilbudene. Gledelig nok er det totalt sett en økning i 
 antall søkere, mens det er færre søkere til grunnskolelærer-
 utdanningene. Det gir grunn til bekymring, selv om kunn-
 skapsminister Torbjørn Røe Isaksen forsøker å framstille 
 det så lite negativt som mulig. Nedgangen er kanskje min-
 dre enn noen hadde fryktet, men den er der like fullt. For 
 grunnskolelærerutdanningen for 1. til 7. trinn er nedgangen 
 mindre enn den var i fjor, mens grunnskolelærerutdannin-
 gen for 5. til 10 trinn har snudd fra oppgang i fjor til nedgang 
 i år. Det er også færre som vil bli faglærere, mens det igjen 
 er en klar økning i søkningen til lektorutdanningen. Positivt 
 er det også at det er flere søkere til lærerutdanningene i 
 Nord-Norge, det trengs virkelig. 


Vi ønsker ikke å svartmale situasjonen, men det er vik-
 tig å sørge for god rekruttering til læreryrket framover. Det 
 er mange lærere som nærmer seg pensjonsalder, og det er 
 også et bredt politisk ønske om å øke lærertettheten, selv 
 om det er ulike oppfatninger om hvordan det skal gjøres. 


Frafallet i norsk skole skal reduseres, og alle er enige om at 
 vi trenger både gode lærere og et høyt antall nye lærere i 
 årene framover. I fjor sa kunnskapsministeren følgende i en 
 pressemelding da søkertallene ble kjent: – Jeg er bekymret 
 for nedgangen i søkningen til grunnskolelærerutdanningen 
 1–7. Dersom søkningen til denne utdanningen ikke bedrer 
 seg etter innføringen av femårig grunnskolelærerutdanning 
 neste år, vil vi vurdere å sette inn særskilte tiltak. 


De tiltakene bør kunnskapsministeren vurdere å sette inn 
 snarest, i tillegg til det tiltaket som ble varslet før påske om 
 å ettergi deler av studielånet for nye lærerstudenter. 


Det som er svært gledelig å lese i årets melding fra Sam-
 ordna opptak, er den klare økningen i antall søkere til bar-
 nehagelærerutdanningen. Økningen er på nesten 8 prosent, 
 og det innebærer konkret over 200 flere søkere til denne 
 utdanningen. Vi så den samme tendensen i fjor, men da var 
 økningen bare halvparten så stor som den er i år. Samtlige 
 partier snakker varmt om barnehagenes betydning, og det 
 er også et klart ønske om å øke andelen barnehagelærere 
 i norske barnehager. Derfor må denne utviklingen følges 
 nøye framover slik at vi får fortsatt mange søkere, og gjerne 
 enda flere menn enn det vi ser i år. 


Så blir det spennende å se hvordan det endelige opptaket 
 blir til de ulike studiene når vi kommer ut i juli måned og 
 fram til studieåret starter i august. Søkertall er slett ikke det 
 samme som opptakstall. 



Nedgang som gir   grunn til bekymring 



Utdanning på nettet   


I Utdannings nettutgave finner du blant annet løpende nyhetsdekning og debatt, utgaver av  
 bladet i pdf-format og som eblad, samt informasjon om utgivelser: utdanningsnytt.no



Leder



Knut Hovland 
 |  Ansvarlig redaktør

Leder  Steffen Handal
 1. nestleder Terje Skyvulstad


2. nestleder Hege Valås
 Sekretariatssjef Lars Erik Wærstad


MILJØMERKET


TRYKKSAK3041 0078
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Kongsbakken videregående skole tilbyr egen 
 forskerklasse for særlig ambisiøse elever, med 
 konkret og tverrfaglig undervisning. 



 Forskerklasse  
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(4)Lærer Berit Ruud Berve måtte etter mange års 
 sykdom gå ned i halv stilling i 2001.


– Jeg ble 50 prosent ufør. Det var mye kluss og 
 frem og tilbake. NAV hjalp meg, og jeg trodde alt 
 var i orden. Jeg fikk utbetalinger fra flere og ringte 
 og sjekket om det var riktig, forteller Berit Ruud 
 Berve til Utdanning.


Kravet mangedobler seg


Frem til 2014 jobbet hun femti prosent ved Lille-
 aker skole i Oslo. Da klarte ikke Berve å stå i jobb 
 lenger og ble 100 prosent ufør. I fjor fikk hun et 
 krav om å tilbakebetale over 8000 kroner til Oslo 
 Pensjonsforsikring, som hun angivelig hadde fått 
 utbetalt for mye. Da hun klaget, kom det et nytt 
 krav på over en halv million. 


– Det var helt skrekkelig. De påsto at jeg hadde 
 jobbet full tid fra 2004 til 2014, sier hun.


I 2004 fikk Berve honorar fordi hun satt i styret 
 i sameiet der hun bodde. Dermed fikk hun høyere 
 inntekt dette året.


– Jeg hadde skrevet brev til Oslo Pensjonsfor-
 sikring, der jeg informerte om at jeg hadde tjent 


mer enn det jeg kunne gjøre, med tanke på at jeg 
 hadde halv uføretrygd, forklarer Berve.


 Vant fram


I mai i fjor sendte hun en ny klage, med dokumen-
 tasjon på at hun ikke hadde jobbet mer enn 50 
 prosent den tiårsperioden det var snakk om. Der-
 etter hørte hun ingenting før hun mottok et inkas-
 sokrav etter sommerferien. Da tok hun kontakt 
 med Utdanningsforbundet for hjelp.


Saken endte med at Oslo Pensjonsforsikring 
 frafalt kravet, men at Berit Ruud Berve sa seg enig 
 i å betale det aller første kravet på litt over 8000 
 kroner.


– Jeg priser meg lykkelig over hjelpen jeg fikk 
 takket være medlemskapet, sier Berve. 


 Advokat Nadja Rosenqvist i Utdanningsforbun-
 det karakteriserer utfallet som en stor seier.


– Slike saker er ofte kompliserte, og det går 
 ikke alltid like bra som det gjorde denne gangen. 


Vi er veldig fornøyd med at vi fikk et så bra resul-
 tat, sier Rosenqvist til Utdanning.



  Pensjon



Lærer fikk krav om å tilbakebetale  en halv million kroner 


Oslo Pensjonsforsikring beklager manglende 
 oppfølging på telefon, men mener alle henven-
 delser fra Berve ble besvart.


– Vi har svart på alle henvendelser som vi har fått 
 av Berve og bedt henne ta kontakt med Statens 
 pensjonskasse (SPK) for å få dem til å rette opp 
 opplysningene om henne. Når vi ikke hørte noe 
 på flere måneder, ble kravet sendt til inkasso. Vi 
 pleier ikke å sende krav som det er klaget på til 


inkasso, og i og med at vi hadde svart, anså vi ikke 
 at det forelå en klage i denne saken, sier Håkon 
 Hølland, som er seksjonsleder i Pensjonsservice i 
 Oslo Pensjonsforsikring (OPF).


– Vi kunne ha ringt medlemmet og forhørt oss 
 om hva hun hadde gjort og forsikret oss om at hun 
 forsto hvordan hun måtte gå frem. Det beklager 
 jeg at vi ikke gjorde. Når vi fikk de opplysningene 
 vi trengte, rettet vi opp, sier Hølland til Utdanning.



– Svarte på alle henvendelser



I fjor dumpet det ned et krav på å tilbakebetale over en halv mil- lion kroner i postkassen til Berit Ruud Berve. En jurist i Utdan- ningsforbundet hjalp henne i den meget kompliserte saken.   


TEKST  Kari Oliv Vedvik | kov@utdanningsnytt.no 


Oslo Pensjonsforsikring krevde i utgangspunktet en halv 
 million kroner tilbakebetalt fra lærer Berit Ruud Berve. 


FOTO GOOGLE 



 Sverige



Sosialdemokratene vil forby  utbytte for skoleeiere   


 På Sosialdemokratenes landsmøte før påske 
vedtok partiet å jobbe for et regelverk som for-
hindrer eiere av skoler og omsorgsinstitusjoner å 
tjene mye penger på virksomheten. I forslaget 
som fikk flertall på møtet, heter det: «Det trengs 
et regelverk som setter en stopper for gevinstjak-
ten i skole-, pleie- og omsorgssektoren», ifølge 
Sveriges Television (SVT).
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Slik gir   du barnet   sosiale   ferdigheter


Vær lyttende, tilgjen-
 gelig, anerkjenn og 
 sett ord på følelser. 


Barnehagen kan for-
 sterke barnets vansker 
 dersom personalet ikke 
 har den rette holdnin-
 gen, eller nødvendig 
 kompetanse, skriver 
 pedagogisk leder Maria 
 Lofstad.


> Utdanningsnytt.no/


sosial0417



  Ap-landsmøtet



Det er ikke barnas og de  unges feil. Det er vi voksne  som svikter, sa Jonas Gahr  Støre i talen til landsmøtet. 


TEKST   Sonja Holterman | sh@utdanningsnytt.no
 og  Kari Oliv Vedvik | kov@utdanningsnytt.no


Partileder Jonas Gahr Støre snakket mye 
 om skole og barnehage i åpningstalen på 
 landsmøtet 20. april.


– Når én av fire ikke klarer å fullføre 13 
 års skole, må vi innrømme at vi har mis-


lyktes. Arbeiderpartiet vil gjøre noe med 
 dette, sa Støre.


Han sier at det ikke er barnas og de 
 unges feil.


– Det er vi voksne som svikter. Så hva 
 skal vi gjøre? Svaret er tidlig innsats. 


Og da mener jeg tidlig. Ikke fra første til 
 tiende trinn. Men fra ett år til ti år, sa han.


50 prosent barnehagelærere


For å få til dette lovet han at minst halv-
 parten av de ansatte i barnehagen skal 
 være barnehagelærere.


– Vi vil at de minste av oss skal bli møtt 


av kloke fagfolk. Det er tidlig innsats 
 når det teller som mest, tidlig i livet, sa 
 partilederen fra salen til stor applaus fra 
 salen.


– I våre åtte år i regjering sist gjennom-
 førte vi barnehageløftet. Tidlig innsats i 
 praksis. Nå må vi videre. I dag er det kun 
 en av tre av dem som jobber i barnehage 
 som har pedagogisk utdanning, og mange 
 er ufaglærte. Derfor vil vi innføre en 
 norm som sier at minst halvparten av 
 dem som arbeider i en barnehage skal 
 være barnehagelærere, og vi vil sørge for 
 at flere kan bli fagarbeidere.



Støre talte varmt for tidlig innsats


V



MEST LEST:


25 barnehageeiere 
 tok ut 50 millioner 
 kroner i utbytte på  
 ett år 


Utdanningsforbun-
 det ber Ap-landsmø-
 tet kaste partiledel-
 sens forslag om 
 lærertetthet 


KS advarer mot 
 lærernorm 


Forslag ute: Elever 
 fra studiespesialise-
 ring skal få bytte til 
 yrkesfag


Tall fra Samordna 
 opptak viser at færre 
 vil bli 


grunnskolelærere



Gikk du   glipp av  



denne?


Partileder Jonas 
 Gahr Støre la blant 
 annet vekt på større 
 andel barnehagelæ-
 rere i sin åpningstale 
 på Arbeiderpartiets 
 landsmøte. 


FOTO KARI OLIV VEDVIK


Trond Giske ønsker en norm for lærer-
 tetthet og lover en satsing på skole 
 dersom Arbeiderpartiet vinner valget 
 til høsten. 


TEKST  Sonja Holterman | sh@utdanningsnytt.no


I en tale på Arbeiderpartiets landsmøte 
 slo nestleder Trond Giske fast at Ap vil 
 prioritere skole. Giske trakk fram jobben 
 som er gjort med full barnehagedekning 
 og makspris for barnehageplass.


– Vårt neste prosjekt er å gjøre skolen 
 til et sted der alle barn kan lykkes, sa 
 Trond Giske fra talerstolen.


Giske viste til at flere kommuner 
 med Ap-styre allerede har en økt 
 lærertetthet.


– Oslo har flere lærere fra første til 
 fjerde trinn. Vi vil ha en norm for lærer-
 tetthet, sa Giske.


I tillegg lover Giske å jobbe for lærlin-
 gene. – Vi skal gi løfte om læreplass til 
 alle, sa han.



Giske lover flere lærere 



hvis Ap kommer til makta Arbeiderpartiet vil  stille krav til SFO


Ap-nestleder Hadia Tajik mener skole-
 fritidsordningen bør legges om. 


– Det er på tide å stille krav til den, til inn-
 hold og kvalitet, slik at foreldre vet hva 
 de får, sa Tajik da hun la fram programko-
 miteens forslag til nytt partiprogram. 


I tillegg ønsker Ap en makspris på SFO, 
 slik det i dag er for barnehagene. 


Utdanning gikk i trykken før landsmø-
 tet fattet sine vedtak.


> Les mer på Utdanningsnytt.no.
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Antall søkere til grunnskole- lærerutdanning har gått  ned. Størst er nedgangen for  utdanninga til 5.-10. trinn.  


TEKST  Sonja Holterman | sh@utdanningsnytt.no 


Tall fra Samordna opptak viser at antall søkere 
 til grunnskolelærerutdanningene 5.-10.-trinn har 
 gått ned med 5,5 prosent. Søknaden til lærer-
 utdanningene for 1.-7.-trinn har sunket med 3,6 
 prosent.


Skjerpet inntakskravene


Søkningen til lektorutdanningen har derimot økt 
 med 15,4 prosent. Også til barnehagelærerutdan-
 ningen har antall søkere økt: 7,8 prosent flere 
 søkere i år enn i fjor. 


– Disse søkertallene viser at læreryrket er 
 attraktivt. Samtidig skulle jeg ønske at vi hadde 
 fått enda flere søkere til de nye lærerutdannin-
 gene for grunnskolen. Her trenger vi mange gode 
 lærere i årene som kommer, sier kunnskapsminis-
 ter Torbjørn Røe Isaksen ifølge kd.dep.no. 


Fra og med høsten er lærerutdanningen femårig 
 og gir mastergrad. Den nye utdanningen byr på 
 mer faglig fordypning og mer praksis før man kom-
 mer ut i jobb. At lærerutdanningen nå gir en mas-
 tergrad, gjør at den gir høyere startlønn. 


– Vi skjerpet også inntakskravene til lærer-
 utdanningene i fjor. Etter hvert som potensielle 
 lærerstudenter får tilpasset seg de nye kravene, 
 forventer vi flere søkere. Det er bra, for vi trenger 
 mange gode lærere fremover, og vi ønsker oss de 
 beste studentene, sier Isaksen.


Fremdeles ujevn kjønnsbalanse


Pedagogstudentene er glad for at det totale 
 søkertallet til lærerutdanning har gått opp, men er 
 samtidig bekymret over nedgangen i søkertallene 
 til de nye femårige grunnskolelærerutdanningene.


– Selv om det totalt er en økning fra fjorårets 
 søkertall, vet vi at grunnskolen mangler lærere, og 
 dette må tas alvorlig, sier leder av Pedagogstu-
 dentene, Silje Marie Bentzen.


Hun mener politikerne må ta ansvar for at færre 
 vil jobbe i grunnskolen.


– Vi trenger dyktige lærere i hele utdannings-
 løpet. Derfor er det viktig at vi framover jobber 
 sammen for å snu trenden med lave søkertall til 
 grunnskolen, sier hun.



  Høyere utdanning 



Færre vil bli grunnskolelærere 


Pedagogstudentene er også opptatt av å få 
 flere menn inn i barnehagene og i grunnskolen. 


– Det er kun 17 prosent menn i barnehagelærer-
 utdanningen og grunnskolelærerutdanning 1.–7. 


Det er en minimal økning i andelen menn, så vi må 
 fortsette arbeidet med å rekruttere et mangfold 
 av lærere som gjenspeiler mangfoldet i elev- og 
 barnegruppen, sier Bentzen.  


Søking til høyere utdanning fortsetter å øke
 Den generelle veksten i søkningen til høyere 
 utdanning fortsetter. I alt har 135 587 personer 
 søkt til grunnutdanning ved universiteter og høg-
 skoler, viser tallene fra Samordna opptak. Det er 
 3566 flere søkere enn i 2016, en økning på 2,7 
 prosent. 


Økningen er størst for informasjonsteknologi, 
 landbruksfag og idrettsfag. 


Søkning til lærerutdanninger 2016–2017 fordelt 
 på de ulike utdanningstypene. Antall studieplasser 
 er planlagte studieplasser. Institusjonene kan velge 
 å bruke ledig kapasitet ved en lærerutdanning til en 
 annen lærerutdanning der søkningen er bedre.


 FOTO SAMORDNA OPPTAK 


Færre vil bli lærere i grunnskolen, men lærerutdannin-
 gene har totalt sett en økning. 


FOTO JOHN ANTHONY HUGHES/HIOA 
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 Folkehøgskolene  Barnehager  Lærerutdanning



Rekordmange elever


– Inneværende skoleår er tidenes beste for folke-
 høgskolene, med over 7.500 elever. Samtidig slår 
 søkningen til neste skoleår alle tidligere rekorder, 
 sier informasjonsrådgiver Marit Asheim ved Fol-
 kehøgskolekontoret til Nationen. Hittil har 5.000 
 elever takket ja til plass ved en folkehøyskole til 
 høsten.


– Det er nesten 5 prosent flere elever enn på 
 samme tidspunkt i fjor, som da var det høyeste 
 elevtallet noensinne. Regionen som vokser aller 
 mest, er Nord-Norge. Der har de en økning på 
 nesten 15 prosent sammenlignet med i fjor, sier 
 Asheim.


Det er i dag 80 folkehøgskoler i Norge, med til 
 sammen 683 linjer. ©NTB



Regjeringen vil lovfeste  norskkrav for ansatte


Regjeringen vil innføre et nasjonalt krav om at 
 minoritetsspråklige som vil jobbe i barnehage, må 
 kunne godt nok norsk, og har sendt på høring to 
 ulike måter å oppfylle kravet på: Det ene alterna-
 tivet er at barnehageeier må vurdere om søkeren 
 har tilfredsstillende norskferdigheter. Det andre 
 er at søkere må ha bestått norskprøve på nivå 
 B1 muntlig og A2 skriftlig. Kravet vil gjelde alle 
 som søker jobb i barnehagen fremover. Hørings-
 fristen er 19. juni, ifølge en pressemelding fra 
 Kunnskapsdepartementet.



Få mannlige lærerstudenter  vil undervise de yngste


Bare hver sjette student på lærerutdanningen for 
 1.–7. trinn er mann. Blant dem som vil undervise på 
 5.–10. trinn, er mannsandelen over dobbelt så høy. 


Siden allmennlærerutdanningen ble delt i 2010, 
 har det vært en tydelig forskjell i kjønnssam-
 mensetningen på de to studiene. Utdanningen for 
 dem som skal undervise de yngste barna er én av 
 de ti mest kvinnedominerte i landet, og bare 16,7 
 prosent av studentene er menn. Blant dew som vil 
 ha litt eldre elever når de kommer ut i arbeidslivet, 
 er andelen mannlige studenter 37 prosent, skriver 
 Aftenposten. ©NTB



 Streik i Sandefjord


Streiken ble avsluttet 6. april, etter at Abelia 
 og Utdanningsforbundet ble enige om en ny 
 hovedavtale. 


– Avtalene sikrer at friskolene som er organi-
 sert i Abelia, får en rettmessig plass i det orga-
 niserte arbeidslivet, sier styreleder Knut Erik 
 Beyer-Arnesen i Forum for Friskoler til NTB.


Det er også undertegnet en lokal særavtale 
 med utgangspunkt i den inngåtte hovedavtalen og 
 overenskomsten.


36 medlemmer av Utdanningsforbundet ved 
 skolen var i streik. Skagerak International School 
 er en veldedig stiftelse som driver en skole for 
 370 elever i Sandefjord.


– Vilkår som i offentlige skoler


– Det vi er enige om, sikrer lærerne ved Skagerak 


lønns- og arbeidsvilkår som i offentlige skoler – 
 inkludert pensjon. Samtidig har vi løst hindringene 
 som har ligget i veien for å inngå en landsdek-
 kende avtale med Abelia, uttaler nestleder Terje 
 Skyvulstad i Utdanningsforbundet på forbundets 
 nettsider.


Skyvulstad sier at det har vært en krevende 
 streik. Men han er fornøyd med at man har en løs-
 ning for alle parter. Siden skolen gikk med på en 
 avtale om at lærerne fortsetter med pensjon i Sta-
 tens Pensjonskasse ut 2022, klarte man å inngå en 
 tariffavtale.


– De streikende lærerne har stått i en tøff 
 situasjon. Men nå har de kommet ut av det med 
 en tariffavtale som er god og som sikrer ro rundt 
 lærernes arbeidsvilkår og ro ved skolen. Det viser 
 at det er viktig å kjempe for å oppnå noe, sier han.  



Lærerne fikk  



tariffestet pensjon  


Streiken ved Skagerak International School i Sandefjord varte fra 23. mars til 6. april. 


FOTO HARALD F. WOLLEBÆK



Etter to ukers streik vant lærerne ved Skagerak International 

School i Sandefjord fram med sentrale krav. 



(8)Handal uttaler seg om konklusjonene 
 til Edwin Leuven og Sturla A. Løkken i 
 Statistisk sentralbyrå, som konklude-
 rer med at små klasser ikke har effekt 
 på elevers senere utdanningsnivå og 
 lønn. De har observert utviklingen til 
 elever som fullførte ungdomsskolen i 
 perioden fra 1978 til 2003.


– Det er viktig å huske på at i den 
 perioden forskerne har undersøkt, 
 var det nasjonale bestemmelser for 
 maksimal størrelse på klassene. Dette 
 er ikke det samme som at alle elever 
 gikk i klasser på 28 og 30 elever i all 
 undervisning. Her er det tvert imot 
 stor variasjon, sier Handal.


– Størrelsen på en skoleklasse er 
 ikke et mål på antall elever per lærer 


i undervisningen. Flere lærere i klas-
 serommet, bruk av assistenter og 
 delingstimer har lenge vært vanlig 
 praksis i skolene, også i den perioden 
 som dekkes i studien til SSB, påpeker 
 Handal.


– Utdanningsforbundet stiller seg 
 derfor undrende til at forskerne tar 
 utgangspunkt i en regel om maksimal 
 klassestørrelse, men ikke drøfter det 
 store mangfoldet av organisering av 
 undervisningen, for eksempel i mindre 
 grupper, samtidig som de konkluderer 
 med at klassestørrelse ikke har effekt 
 på utdanningslengde eller inntekts-
 nivå, sier han og legger til:


– Læreren er skolens viktigste res-
 surs. Tett oppfølging av elevene er 


avgjørende for å skape en god skole og 
 et godt læringsmiljø for barn og unge.


Handal understreker at skolene 
 har behov for fleksibilitet for å skape 
 variasjon i arbeidsmåter og organise-
 ring til det beste for elevene.


– Utdanningsforbundet ønsker å 


sikre denne fleksibiliteten gjennom en 
 nasjonal minstenorm for lærertetthet. 


Dette skal sikre skolene handlingsrom 
 til å gjøre nødvendige pedagogiske 
 tilpasninger, for eksempel ved innde-
 ling i mindre grupper når det er behov 
 for det.



   Effekt av lærertetthet



Handal: – SSB trekker feil konklusjon 



Foreslår større klasser og høyere lønn


Utdanningsforbundet er kritisk til SSB-studien som konkluderer med at klassestør-
 relse ikke har noen merkbar effekt på elevenes senere utdanningsnivå og inntekt. 


ILL. FOTO KARI OLIV VEDVIK


– Våre data viser at små 
 klasser ikke har betydning 
 verken for gjennomføring 
 av lang utdanning eller for 
 det senere lønnsnivået, 
 sier professor Edwin 
 Leuven. 


FOTO TERJE HEIESTAD/ 


MILLIMETERPRESS 2013


– I stedet for økt lærertetthet, prøv ut  
 20 prosent flere elever i klassene og en  
 lønnsøkning på 20 prosent til lærerne,  
 foreslår økonomiprofessor Edwin Leuven. 


TEKST   Marianne Ruud  | mr@utdanningsnytt.no   
 Edwin Leuven og Sturla A. Løkken står bak SSB-
 rapporten «Long term impacts of class size in 
 compulsory school».


– Vi har sett på om små klasser har betyd-
 ning for hvor lang utdanning elevene tar. Vi har 
 også sett på om små klasser i barneskolen og på 
 ungdomstrinnet har betydning for elevers uttel-
 ling på arbeidsmarkedet senere. Våre data viser, 
 med stor grad av sikkerhet, at små klasser ikke 


har betydning verken for gjennomføring av lang 
 utdanning eller for det senere lønnsnivået, sier 
 Edwin Leuven til Utdanning. 


Han er professor i økonomi ved Universitetet i 
 Oslo og seniorforsker i Statistisk sentralbyrå.


– Har det ingen betydning om det er 12 eller 40 
 elever i klassen i grunnskolen?


– Det er ikke slike tall vi opererer med. Vi har 
 sett på gjennomsnittlig elevtall i Norge, og da 
 snakker vi om en variasjon på mellom 18 til 26 
 elever i gjennomsnitt. Våre funn er ikke så opp-
 siktsvekkende. Flere internasjonale studier av 
 klassestørrelses betydning kan vise til lignende 
 funn, sier Leuven, som har bred erfaring som 
 forsker innen utdanningsøkonomi, blant annet fra 
 hjemlandet Nederland og fra Frankrike. 



– Jeg betviler ikke at forskerne har regnet riktig,  men basert på dette regnestykket kan man ikke  trekke den konklusjonen Statistisk sentralbyrå gjør,  sier leder i Utdanningsforbundet Steffen Handal.  


TEKST  Marianne Ruud  | mr@utdanningsnytt.no 



Rettelse:  



Reportasje   fra Zambia


I reportasjen om  
 norske lærerstuden-
 ter i praksis i Zambia 
 i Utdanning nr. 7/17 
 var dessverre journa-
 listens byline falt ut. 


Både tekst og bilder 
var ved Aleksander 
Andersen. Red.
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Aktuelt   navn


Store arrangement under Festspillene, en 
 kunstutstilling med 400 utstillere og to store 
 konserter, er samarbeid mellom Festspillene og 
 flere kulturskoler. Hvorfor gjør dere det? 


Se stoltheten hos de unge aktørene når de opptrer, 
 så forstår du det! De vokser på dette, og de lærer. 


Kulturskolelærerne bruker opptredenen under 
 Festspillene som en viktig motivasjon. 


Kulturskolene er et breddetilbud. Er det en 
 konflikt mellom å satse på bredde og å legge 
 forholdene til rette for at de store talentene 
 skal få utvikle seg? 


Ved Festspillene har vi også et arrangement, Cres-
 cendo, der unge solister blir løftet fram. Dette er 
 musikere med stort talent. De aller fleste av del-
 takerne fra kulturskolene er vårt framtidige publi-
 kum, ikke våre framtidige solister. Men de er med 
 på både å skape og å oppleve den unntakstilstan-
 den som festspillstemningen er. Da er det helt greit 
 at både nytelsen av og samværet om musikken er 
 viktigere enn prestasjonene.  


Hvilken plass har kulturskolene i norsk kultur-
 utvikling?


Et vesentlig trekk er de lange ventelistene mange 
 steder. Det viser jo hvor utrolig viktige de er. Kul-
 turskolene gir oss mulighet til å utdanne oss som 
 mennesker i møte med kunst. Slik kan vil realisere 
 det den tyske dramatikeren Friedrich Schiller kalte 
 det lekende mennesket. Og leken, den setter oss i 
 stand til å ta moralske avgjørelser. 


Du får holde en skoletime for det norske folk. 


Hva skal den handle om?


Om kulturens betydning for samfunnet. At vi kom-
 mer sammen og synger, spiller og leker i lag, det er 
 kittet som binder oss sammen. Det er denne fel-
 lesskapsfølelsen som gjør at vi kan være åpne og 
 nysgjerrige på mennesker utenfra. 


Hvilken kjent person ville du hatt som lærer?


Det hadde vært fantastisk å få lært av Johann 
 Sebastian Bach. Jeg hadde vært særlig interessert i 
 hvordan han fikk tid til alt han gjorde. Som kantor 
 i Thomas-kirken i Leipzig hadde han blant anna 
 ansvaret for guttekoret. Og han skulle ikke bare øve 
 inn musikk med dem. Han hadde ansvaret for hele 
 skolegangen og underviste dem sjøl i latin. Samtidig 
 komponerte han et nytt verk hver dag.


Uansett hva slags musikk vi spiller i dag, jazz 
 eller klassisk eller hva som helst, er Bach funda-
 mentet vi bygger på. 


Hvilken bok har du ikke fått lest?


Jeg har nettopp hatt ferie og endelig fått lest bind 6 
 av Karl Ove Knausgårds store verk. Det er fantas-
 tisk; jeg synes den nye virkelighetslitteraturen er 
 fantastisk. Siden jeg opprinnelig er dansk, og gan-
 ske ny som nordmann og bergenser, har jeg som 
 mål å lese «bergensromaner». Både Gunnar Staa-
 lesen og Tomas Espedal står på lista. 


Hvilke lag og foreninger er du medlem av?


Ingen. Slikt har ikke ligget for meg, uvisst av hvil-
 ken grunn. Kanskje det henger sammen med at mitt 
 instrument har vært klaveret, et ensomt instru-
 ment. Strykere er muligens mer sosiale. 


Har du en favorittpolitiker?


Nelson Mandela nektet å bruke sine motstande-
 res virkemidler. I stedet møtte han aggresjon med 
 vennlighet. Han møtte verden med en toleranse 
 som nærmest gjør ham til en religiøs leder. 


Hva er det siste du har lagt ut på Facebook?


En liten filmsnutt med den norske komponisten 
 Rolf Wallin og Ida Nielsen, som blant anna har vært 
 bassist for Prince. Det er i tilknytning til en festspill-
 konsert da, forstår du.  



   Anders Beyer  (58) 


Hvem 


Direktør for Festspil-
 lene i Bergen
 Aktuell


Festspillene i Bergen 
 starter 24. mai. Blant 
 kunstnerne har også 
 elever fra kultursko-
 lene fått plass.



– Leken er limet   i samfunnet 



«Kulturskolene gir  oss mulighet til å  utdanne oss som  mennesker i møte  med kunst.»



Direktøren for festspillene i Bergen mener vi må leke   for å bli moralske mennesker.      


TEKST   Kirsten Ropeid  |  kr@utdanningsnytt.no  
FOTO  Thor Brødreskift



(10)Eirik Husby og makker  
 Egil Nicolaysen tok ut  
 5,8 millioner kroner i lønn og 
 utbytte fra selskapet Borg 
 barnehager i 2015. – Jeg mener 
 det vi tar ut i godtgjørelse, er 
 godt innenfor rimelighetens 
 grenser for et så stort selskap, 
 sier Husby, her i Opera-foajeen 
 i Bjørvika i Oslo. 


FOTO HANS SKJONG
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25 barnehageeiere tok ut 50 millioner kroner   i utbytte på ett år. 



– Vi burde heller diskutert kvalitet enn utbytte, sier  styreleder i Private Barnehagers Landsforbund, Eirik  Husby. Han og makkeren tok ut 5,8 millioner kroner i  lønn og utbytte fra selskapet i 2015. 


TEKST  Jørgen Jelstad | jj@utdanningsnytt.no og Hans Skjong | hs@utdanningsnytt.no



Utbytte- 



barnehagene


– Jeg har 38 i feber, sier en like fullt smilende Eirik 
 Husby. 


Det er en småsyk styreleder i Private Barne-
 hagers Landsforbund (PBL) som rusler ned trap-
 pen i lobbyen på Thon Opera Hotel ved Bjørvika i 
 Oslo. Han kommer rett fra et styremøte i forbundet 
 som representerer eierne av private barnehager. 


Til tross for haltende form (han «har ikke hatt 
 tid til en eneste sykedag de siste ti årene»), vil 
 Husby gjerne møte Utdanning for å snakke om 
 noe mange private barnehageeiere opplever som 
 en ubehagelig diskusjon. 


Temaet er utbytte i barnehager, og hans egen 
 kjede, Borg barnehager, som driver 15 barnehager, 
 hovedsakelig i Østfold. 


For nå ruller utbyttedebatten for fullt igjen i 
 barnehagesektoren. Flere av landets største kom-
 muner har gjort vedtak om å si nei til flere kom-
 mersielle barnehager i sin kommune. 


Sentrale politikere ønsker et nasjonalt utbytte-
 forbud, men da må loven endres. 


Rundt 1.500 barnehager i Norge er organisert 
 som aksjeselskap. En kartlegging Utdanning har 
 gjort, viser at kun 25 av selskapene tar ut rundt 
 50 millioner kroner av utbyttene i sektoren i 2015. 


Ett av dem er selskapet til PBL-styreleder Eirik 
Husby. I de tre årene 2013-2015 tok han og med-
eier Egil Nicolaysen ut 7,75 millioner kroner i 
utbytte fra driften. I tillegg har de tatt ut nærmere 
ti millioner kroner i lønn i samme periode.  
>



(12)– Vi har gjort store investeringer og stilt person-
 lig sikkerhet i alle prosjektene. Vi har gått inn i og 
 jobbet oss opp gjennom ekstremt mye arbeid. Jeg 
 mener det vi tar ut i godtgjørelse er godt innenfor 
 rimelighetens grenser for et så stort selskap, sier 
 Husby. 


I 2015 utgjorde utbytte og lønn til de to eierne 
 rundt tre prosent av den totale omsetningen på 
 200 millioner kroner. For Husby vil ikke et utbyt-
 teforbud gjøre at han selger seg ut av sektoren. 


– Aldri. Jeg er pedagog i bunn og elsker å drive 
 barnehage. Jeg er brennende opptatt av det tilbu-
 det vi gir og vil utvikle det. Det er min drivkraft. Et 
 utbytteforbud vil ikke forandre på det. 



Businessbarnehager


Velkommen til barnehagebransjen. En bransje 
 hvor det er svært ulike syn på hvilken rolle private 
 aktører skal ha og om de skal kunne ta ut utbytte. 


Der kritikere ser profitthungrige barnehageba-
 roner som oppretter under- og datterselskaper på 
 linje med multinasjonale storkonsern, ser andre en 
 bransje hvor private aktører har tatt ut moderate 
 utbytter, og en bransje som har vært helt avgjø-
 rende for å få i havn full barnehageutbygging. 


Halvparten av landets rundt seks tusen barne-
 hager er private. For enkelte aktører er det «big 
 business». 80 prosent av inntektene til private 
 barnehager kommer fra offentlige tilskudd. Kri-
 tiske røster mener for mye av pengene går i lomma 
 til private eiere, men ingen har noen fullstendig 
 oversikt over pengestrømmene i sektoren, fordi 
 mange er organisert som konserner med selskaper 
 som kjøper og selger av hverandre. 


Eiere kan ta ut penger på flere vis: Gjennom 


lønn og styregodtgjørelser, eller ved at penger flyt-
 tes fra et barnehageselskap til et annet selskap i 
 konsernet som for eksempel investerer i eiendom. 


Det mest åpenbare og lettest tilgjengelige å under-
 søke, er imidlertid utbytte. 


– Vi skal ha respekt for at vi driver på et felt med 
 en høy offentlig finansiering, men tallene viser at 
 utbytter ikke er noe stort problem i sektoren, sier 
 Eirik Husby.  


Ifølge tall fra Utdanningsdirektoratet ble det 
 tatt ut nærmere 87 millioner kroner i utbytte i de 
 ordinære private barnehagene i 2015. De som er 
 kritiske til et utbytteforbud, viser til at dette kun 
 utgjør 0,4 prosent av omsetningen i den private 
 barnehagesektoren. 


– Debatten har vært ideologisk styrt av fagfore-
 ninger og politikere fra venstresiden. Mange av de 
 private barnehagedriverne kjenner seg ikke igjen 
 i det som presenteres, sier Husby.



– Utbyttedebatten er en avsporing


Borg-sjef og PBL-styreleder Husby lar Utdanning 
 besøke Kulås barnehage i Sarpsborg for å se nær-
 mere på en av kjedens barnehager. Mellom far-
 gesprakende lekeapparater og nylagt kunstgress 
 løper flere av de rundt 70 barna mellom barne-
 hagestyrer Vegar Andersen og pedagogisk leder 
 Susan Jenseg. 


– Vi har nylig pusset opp her, sier Andersen.


Han mener debatten om utbytte er en avspo-
 ring, og at det er kvaliteten på barnehagetilbudet 
 som er avgjørende. 


– For å si det sånn: Jeg har aldri opplevd at for-
eldre har sagt nei til å ha barnet sitt i barnehagen 
fordi vi er privat drevet. Foreldre er opptatt av at 
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barna har et stimulerende læringsmiljø og en vari-
 ert hverdag i barnehagen, sier Andersen. 


– Jeg har aldri hørt foreldre ta opp utbytte i 
 barnehagekjeden som tema med oss ansatte, sier 
 Jenseg. 


Foreldrerepresentant Chubaka Rubasha sier for-
 eldrene er mest opptatt av trivselen og sikkerheten 
 til barna. 


– Dét, og hva de betaler i måneden til barneha-
 gen, er nok det viktigste. Og så vil vi jo at barna skal 
 ha et bra faglig tilbud i barnehagen, sier Chubaka 
 Rubasha. 



Norge rundt mot private


Selv om styrer Andersen og foreldrerepresen-
 tant Rubasha sier at utbytte ikke er et stort tema 
 hos dem, har utbytte vært et politisk stridstema 
 mange steder. Kommunene Trondheim, Tromsø 


og Oslo vil forby nye, kommersielle barnehager, 
 og begrunner det blant annet med ønsket om å 
 hindre eiere i å profittere på velferdstjenester. 


Fredrikstad, Sarpsborg, Skien og Porsgrunn vil 
 at nye barnehager skal være i kommunal regi, men 
 vil ikke forby nye kommersielle aktører å komme 
 på banen. 


Det er i dag ikke ulovlig for barnehageeiere å 
 ta utbytte, men barnehageloven sier at offent-
 lige tilskudd skal «komme barna i barnehagen 
 til gode». Et utbytteforbud krever en endring av 
 barnehageloven. 


– Noen få av de private barnehageeierne tar ut 
 utbytte. Å måle disse utbyttene i prosent av den 
 totale omsetningen for alle private barnehager er 
 et veldig begrenset mål på hvor sektoren står, sier 
 Trond Erik Lunder. 


Han er forsker i Telemarksforsking, og er noe av 



Utbyttetoppen


Styrer Vegar Andersen i Kulås barnehage mener debat-
 ten om utbytte er en avsporing, og at det er kvaliteten 
 på barnehagetilbudet som er avgjørende. Kulås barne-
 hage er en del av Borg barnehager. 


FOTO TOM-EGIL JENSEN



(14)det nærmeste man kan kalle et barnehageorakel 
 i økonomiske aspekter ved sektoren. Telemarks-
 forsking har i flere år utarbeidet rapporter om 
 økonomien i barnehagesektoren på oppdrag fra 
 Utdanningsdirektoratet. 


– Basert på enkelte selskap i sektoren ser man 
 at det er fullt mulig å tjene seg rik på barnehager. 


Da er det et spørsmål hvem som ender opp med å 
 forbli i sektoren over tid. Kanskje vil de aktørene 
 som er råest og ser muligheten til profitt, kjøpe 
 opp de andre, sier Lunder. 


Han påpeker at en mye større andel av over-
 skuddene i sektoren brukes til å bygge opp egen-
 kapital i selskapene enn det som tas ut i utbytter. 


Det kan være satt av til nye investeringer og fram-
 tidige kostnader, men denne egenkapitalen kan 
 også tas ut som senere utbytter eller hentes ut ved 
 et eventuelt salg av barnehageselskapet.  


– Et utbytteforbud vil imidlertid gjøre det van-
 skelig å få ut slik egenkapital fra selskapene, sier 
 Lunder. 



Skjult utbytte


Flere politikere og forskere Utdanning har snak-
 ket med, trekker mulighetene for såkalt «skjult 
 utbytte» frem som et mulig problem. Skjult 
 utbytte kan skje ved at eierne flytter penger mel-
 lom underselskaper i et større konsern gjennom 
 konsernbidrag eller utbytte fra datterselskap til 
 morselskap. Eller ved overprising ved kjøp og salg 
 av tjenester mellom selskapene. 


– Dette fører til at økonomien i den enkelte 
 barnehage blir svært uoversiktlig for dem som 
 skal føre tilsyn og kontroll med at de offentlige 
 tilskuddene kommer barnehagene til gode, sier 
 Bjarne Jensen. 


Jensen har et helt yrkesliv jobbet med norsk 
 kommune- og forvaltningsøkonomi, og er pro-
 fessor emeritus ved Høgskolen Innlandet. 


– Det blir ofte hevdet at da blir driften av hele 
 kjeden mer profesjonell, men motivet for oppde-
 lingen er også å gjøre det lettere å flytte kostnader 
 mellom selskapene, sier Jensen.


Sosialistisk Venstreparti-politiker Kenneth T. 


Kjelsnes er tilhenger av utbytteforbud. Han mener 
 bransjen må reguleres hardere, og at det må føres 
 mer og bedre tilsyn. Han er nestleder i Trondheim 
 bystyres oppvekstkomité, en av kommunene som 
 har vedtatt å forby flere kommersielle barnehager. 


– Man må rett og slett få flere verktøy til kontroll 
gjennom lovverket. En naturlig følge av et utbytte-
forbud ville vært å forby slike selskapsstrukturer, 
sier Kjelsnes. 
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I selskapelige former


Det er altså flere som mener enkelte barnehage-
 selskap er unødvendig komplisert organisert. Så 
 hvorfor oppretter barnehageforetakene så mange 
 selskap? 


Ser man på Borg barnehager, er det bygget opp 
 som et konsern med et morselskap på toppen med 
 sju underliggende datterselskaper. Ett av selska-
 pene er det sentrale driftsselskapet, hvor driften 
 av barnehagene ligger. Ett selskap er for adminis-
 trasjon og regnskap og leier ut tjenester til søster-
 selskapene og eksterne kunder. Ett selskap eier 
 barnehageeiendommene og leier disse ut til drifts-
 selskapet. Dette er en vanlig måte å dele opp bar-
 nehagevirksomheten på for de private aktørene. 


Husby sier det gjør at de blant annet har kunnet 
 bygge opp et kompetansemiljø for barnehageøko-
 nomi og regnskap i administrasjonsselskapet. 


– Rent praktisk er også bankene glade for at 
 eiendommene skilles ut i eget selskap, noe som 
 gjør finansiering og lån mer oversiktlig, sier han.


Tjenester selges internt mellom selskapene. 


Ifølge barnehageloven skal dette skje til markeds-
 pris. Husby sier utleien er basert på markedstak-
 ster som varierer fra kommune til kommune, og at 
 de også markedspriser administrasjonstjenestene.


– I debatten om private barnehager framstår det 
 ofte som litt skittent å ha flere sideselskaper og 
 internfakturering. Det framstilles som en metode 
 for å flytte penger ut av selskapene. Det kjenner 
 ikke jeg meg igjen i. Vi har revisor som kontrol-
 lerer at dette gjøres riktig, og vi har plikt til å vise 
 kommunen hvordan vi priser tjenestene våre, sier 
 Husby.


Slik kan altså et barnehageselskap bygges opp, 
 men det kan også gjøres enklere.


Kulås barnehage er nyoppusset og innbyr til mye lek og moro. Foreldrerepresentant Chubaka Rubasha sier foreldrene 
 er mest opptatt av trivselen og sikkerheten til barna.


FOTO TOM-EGIL JENSEN



    Private    barnehager  og økonomi


80 prosent av inn-
 tektene til private 
 barnehager kommer fra 
 offentlige tilskudd. 


I barnehageloven para-
 graf 14a heter det: 


«Offentlige tilskudd og 
 foreldrebetaling skal 
 komme barna i barne-
 hagen til gode. Barne-
 hagen kan ha et rimelig 
 årsresultat.» 


Men loven lister opp 
 flere vilkår. 


– Blant dem er at 
 barnehagen bare kan 
 belastes kostnader 
 som direkte vedrø-
 rer godkjent drift av 
 barnehagen. 


– Barnehagen kan 
 heller ikke kan ha 
 vesentlig lavere 
 personalkostnad per 
 heltidsplass enn det 
 som er vanlig i tilsva-
 rende kommunale 
 barnehager. 


– Eieren skal kunne 
dokumentere at 
offentlige tilskudd og 
foreldrebetaling er 
brukt i samsvar med 
loven. 
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Verkstedet: rundt 200 barnehager 


Langs en veistrekning på Jessheim i Akershus lig-
 ger bilforhandlerne tett på ene siden av veien. På 
 andre siden ligger et mindre bygg med grønne og 
 brune vegger. I første etasje leker barna i barneha-
 gen, i andre etasje administreres en milliardbedrift: 


Norges største barnehagekjede, Læringsverkstedet.


Hans Jacob Sundby leder selskapet som han eier 
 sammen med kona Randi Sundby. De driver nå 
 rundt to hundre barnehager i 70 kommuner over 
 hele landet. I år vil de ha inntekter på nærmere 
 tre milliarder kroner. Fem tusen ansatte og femten 
 tusen barn er i en Læringsverksted-barnehage. 


I motsetning til noen av de andre store aktørene 
 på feltet har de en svært enkel selskapsstruktur. 


Det er ifølge Sundby helt bevisst.


– Vi vil være transparente og enkle å ha innsyn 
 i. Vi har ikke rigget oss for å selge virksomheten 
 eller flytte penger mellom mange selskap. Vi har 
 et sentralt driftsselskap som også eier eiendom-
 mene, for vi ønsker ikke å drive utleie til oss selv. 


Så har vi et selskap som tar seg av alt med oppkjøp 
 og nye barnehageprosjekter, pluss et selskap over 


disse som tar seg av administrasjon og utvikling 
 og har femti ansatte, sier Sundby. 


Han mener den enkle strukturen er kostnads-
 effektiv. 


– Vi forvalter fellesskapets midler gjennom å 
 drive barnehager. Det er helt legitimt at vi kik-
 kes i kortene, og at det stilles spørsmål ved hvor-
 dan skattepenger brukes. Da må hver enkelt av 
 oss private drivere kunne svare for oss. Hvis noen 
 misbruker samfunnets tillit i forvaltningen av 
 disse midlene, er det bra at det ryddes opp i, sier 
 Sundby, som understreker at de har tariffavtaler 
 for alle ansatte og pensjonsavtaler gjennom PBL.


I perioden 2013 til 2015 er det ikke registrert noe 
 utbytte til eierne av Læringsverkstedet, men det 
 endret seg i fjor. 


– Da tok vi ut fire millioner kroner i personlig 
 utbytte, noe som utgjør to promille av omsetnin-
 gen det året, sier Sundby.


I tillegg har han en lønn som daglig leder på 
 rundt 1,5 millioner, og kona og medeier har en 
 lønn på 1,1 million som leder for pedagogisk kon-
 sept i selskapet. Totalt tok de to eierne altså ut 



«Det er helt legitimt at vi kikkes i kortene, og at det stilles spørsmål ved hvordan skattepenger brukes.»


Hans Jacob Sundby leder 
 milliardbedriften Lærings-
 verkstedet. Selskapet har 
 en enkel struktur i forhold 
 til andre selskaper i bar-
 nehagefeltet. – Vi vil være 
 transparente og enkle å ha 
 innsyn i, sier Sundby.
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«Det er helt legitimt at vi kikkes i kortene, og at det stilles spørsmål ved hvordan skattepenger brukes.»


Hans Jacob Sundby, leder i Læringsverkstedet


rundt 6,6 millioner kroner i lønn og utbytte i 2016. 


– Min lønn er nok i det lavere sjiktet for en leder 
 av en bedrift med nærmere tre milliarder i omset-
 ning, sier Sundby.



Selskapsstruktur sett fra de sju fjell


Barnehageselskap kan altså organiseres på svært 
 forskjellige måter. Hva sier så forskerne om hvor-
 for enkelte barnehageselskaper oppretter kompli-
 serte selskapsstrukturer?


Vest for Langfjella kommer Trond Bjørnenak 
 med sine synspunkter på saken. Han er professor 
 og instituttleder ved Institutt for regnskap, revisjon 
 og rettsvitenskap ved Norges Handelshøyskole 
 (NHH) i Bergen. Han sier at det på generelt grunn-
 lag ikke er noe suspekt ved å opprette holding- og 
 underselskaper innenfor barnehagesektoren. 


– Å ha et holdingselskap gjør det lettere å gjøre 
 transaksjoner innenfor det samme selskapet. Det 
 kan imidlertid også motiveres av at man ikke 
 ønsker å vise hvor stort utbytte man tar. Ved å 
 opprette flere datterselskaper er det lettere å «tåke 
 til» hvor stort utbyttet er. Samtidig er det en svært 


vanlig praksis i næringslivet å opprette under-
 selskaper. Noen har en grunnleggende tro på at 
 mindre selskaper er mer effektive, sier Bjørnenak. 


Han sier det kan være gode grunner for å skille 
 ut eiendommer i et eget datterselskap. 


– Jeg tror for eksempel det er klokt at Norges 
 Handelshøyskole i liten grad eier sin egen eien-
 dom. NHH er bedre til å drive med undervisning, 
 mens Statsbygg er flinkere til å drive med drift av 
 eiendom. Så skal man ikke se bort ifra at enkelte 
 aktører i barnehagesektoren har et mulig motiv 
 om å ta høyere leieinntekter enn det som er gjengs 
 markedsleie. Slik kan de ta ut utbytte gjennom 
 eiendomsselskapet. Dette er det vi kaller et rødt 
 flagg, og som kommuner bør være spesielt opp-
 merksomme på, sier Bjørnenak. 



Langtekkelig tilsyn i Jugendbyen


Et annet gjennomgangstema hos flere av kildene 
 Utdanning har snakket med, er at utbytte ikke er 
 noe problem så lenge det føres godt tilsyn med de 
 private barnehagene. Men hvor lett er det å føre 
 tilsyn med barnehagekjeder som kan se like for- 
>


Hans Jacob Sundby og kona Randi Sundby tok ut rundt 
 6,6 millioner kroner i lønn og utbytte i 2016. – Min lønn 
 er nok i det lavere sjiktet for en leder av en bedrift med 
 nærmere tre milliarder i omsetning, sier Sundby. 
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(18)greinet ut som slektstavla til en gammel adelsfa-
 milie? 


I Jugendbyen Ålesund har økonomisjef i kom-
 munen, Ole Kristian Arntsen, fått førstehåndser-
 faring med nettopp dette. Han har hatt det 
 overordnede ansvaret for tilsynet av seks private 
 barnehager. To av barnehagene har vært i Utdan-
 nings søkelys i fjor høst. I disse barnehagen gikk 
 opp mot hver sjette barnehagekrone til lederlønn 
 og utbytte for eierne. 


Ålesund kommune ba om innsyn i regnskapene 
 og om dokumentasjon i november 2016, og hadde 
 håpet å være ferdig med tilsynene rundt juletider. 


Men grunnet kapasitetsproblemer på saksbehand-
 lerfronten, vil de trolig ikke være ferdig med tilsy-
 nene før i slutten av april. 


– Vi har hatt sykdom blant saksbehandlerne. 


I tillegg er det et stort og komplisert regelverk 
 som regnskapene skal sjekkes opp mot. Du skal 
 jo gjerne vite litt om det faglige i barnehagene, og 
 så skal du ha den økonomiske innsikten. I tillegg 
 skal økonomiavdelingen koordinere med barne-
 hageenheten som skal finne ut hvilke barnehager 
 det skal føres tilsyn med, sier Arntsen. 


Han sier at tilsynet av barnehagene «kommer 
 oppå alt det andre de driver med», som bereg-
 ningene av tildelinger av tilskudd til de ulike bar-
 nehagene. 


– I tillegg har vi sett at noen barnehageselskaper 
 har kompliserte eierskapsstrukturer som gjør det 
 vanskeligere å føre tilsyn, sier Arntsen.


Han anslår at det vil ta én saksbehandler mel-
 lom to til tre uker å føre tilsyn med seks private 
 barnehager. 



– Verre for småkommunene


Ålesund er Norges 16. største kommune målt etter 
 innbyggertall, ifølge Statistisk sentralbyrå. Arntsen 
 tror at mange småkommuner ikke har nok perso-
 nale til å føre slike tilsyn. 


– Der er det kanskje bare én person som jobber 
 med økonomien og gjør beregninger på tilskud-
 dene, uten at det er en barnehagefaglig enhet å 
 sparre med, sier han. 


Han vil gjerne ha et utbytteforbud. 


– Slik det er nå, må vi på egenhånd synse og 
 vurdere om noe er et rimelig utbytte eller ikke. 


Alternativ til forbud kunne være å ha regler for 
 maksimalt utbytte i prosent av egenkapitalen i 
 selskapet, sier han. 


Professor Bjarne Jensen mener kommunenes 
 mulighet for tilsyn med de private barnehagene 
 er skandaløst dårlig. 


– Når staten betaler for en tjeneste, krever de 
 alle mulige former for dokumentasjon av utgif-
 ter. Men kommunene har ikke krav på detaljerte 
 sammenstillinger om hvordan barnehagene driftes 
 og transaksjonene som skjer i underselskapene, 
 sier han.


Også Trond Erik Lunder i Telemarksforsking 
 sier det nåværende regelverket er vrient å hånd-
 tere for kommunene. 



«Alternativ til forbud kunne  være å ha regler for maksi- malt utbytte i prosent av  egenkapitalen i selskapet.»


Ole Kristian Arntsen,  


økonomisjef i Ålesund kommune


I nr. 16/2016 satte Utdanning søkelyset på 


«barnehagebaroner», blant annet Trollhaugen 
 barnehage AS, med 120 barn, i Ålesund.  


Der tok eier og daglig leder Anne Britt Danielsen 
 ut over 8,4 millioner kroner i lønn i perioden 
 2010-2014 og tjente dermed mer enn  
 statsminister Erna Solberg. 
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Styrer Vegar Andersen 
 i Kulås barnehage sier 
 han aldri har opplevd at 
 foreldre har sagt nei til å 
 ha barnet sitt i barnehagen 
 fordi den er privat drevet.
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(20)– For lave personalkostnader per barn er det 
 eneste konkrete kommunene kan ta de private 
 barnehagedriverne på. Hvis de private klarer å 
 holde personalkostnadene innenfor regelverket, 
 er det fullt lovlig å ta ut stort utbytte fra driften, 
 sier Lunder. 


Borg-sjef Husby synes kontrollen fra kommu-
 nene fungerer brukbart. 


– Kommunene får svar på alt de spør om, selv 
 om det nok er ulik kompetanse på dette ute i kom-
 munene. Systemet er gjennomsiktig og åpent, sier 
 Husby.


Han vil at debatten heller skal dreie over til kon-
 troll med kvalitet. PBL ønsker et uavhengig tilsyns-
 organ og en ny finansieringsmodell som styres ut 
 fra bemanning, pensjon og pedagogtetthet. 


– Da kunne vi heller diskutert kvalitet så fillene 
 føyk, istedenfor å diskutere tilskudd og utbytte, 
 sier Husby, som i sine barnehager tidlig bestemte 
 at pedagogtettheten skulle være 50 prosent, noe 
 som er godt over snittet for barnehagene i Norge.


– Still krav til kvalitet, men det må da selvsagt 


stilles like høye krav til de kommunale barneha-
 gene, sier Husby. 



– Lav risiko å drive med barnehage 


De private barnehageaktørene peker på at de tar 
 stor personlig risiko når de investerer i å bygge 
 opp et selskap. Uten mulighet for avkastning, 
 blant annet gjennom lov til å ta utbytte, vil det bli 
 lite attraktivt å satse i sektoren, mener de. Husby 
 påpeker også at politikerne i sin tid inviterte de 
 private inn for å sørge for en rask utbygging av 
 sektoren.


– Når private aktører er invitert inn og har gjort 
 store investeringer på visse betingelser, kan man 
 ikke i ettertid plutselig endre betingelsene, sier 
 Husby.


Professor Bjarne Jensen mener at det er «ingen 
 risiko i det hele tatt» å drive med barnehage, så 
 lenge barnehagen kan fylles opp med barn. 


– For det første har ikke eierne investert særlig 
 store summer. De kan låne penger i Husbanken 
 til å bygge barnehagen, og de får kompensert for 


rente- og avdragsutgiftene gjennom offentlige til-
 skudd. Det kan være en risiko at barnehagen ikke 
 blir brukt nok, men den risikoen har ikke vært 
 stor, sier han. 


Også Trond Erik Lunder i Telemarksforsking 
 mener risikoen har vært nokså lav, noe også eieren 
 av Læringsverkstedet kan være enig i.


– Får du innvilget tilskudd, gjør reguleringene at 
 det ligger en sikker inntekt i bunn. Samtidig tror 
 jeg ikke barnehagebransjen er særlig attraktiv for 
 storinvestorer som Røkke og Stordalen, sier Hans 
 Jacob Sundby i Læringsverkstedet.


Han understreker at han absolutt ikke vil ha en 
 bransje hvor selskap tar tjue prosent overskudd 
 av driften. 


– Vi forvalter skattepenger, og slik drift er derfor 
 feil. Samtidig anser jeg det som umulig å drive med 
 så store overskudd med alle de kravene lovverket 
 stiller til driften, sier Sundby.


En kjapp sjekk med Husbanken viser at per dags 
dato er det kun fire barnehagelån blant 1411 aktive 
lån som er misligholdt – én indikator på hvor risi-



(21)kabelt det er å drive innenfor barnehagebransjen. 


– Det kan ha vært lån som har vært misligholdt 
 i perioder tidligere, men da har vi fått på plass en 
 avtale, og låntaker har klart å betale slik at lånet 
 har kommet ut av misligholdstallene. Det inter-
 essante er at det er svært lite mislighold av bar-
 nehagelån og at de representerer en lav risiko for 
 Husbanken, sier seniorrådgiver Jorunn Tennfjord 
 i Husbanken til Utdanning. 


Ifølge Husbanken er det vanskelig å anslå det 
 totale antall barnehagelån. 



Hvor tar de det fra?


Det store spørsmålet som alltid dukker opp i saker 
 om penger og private barnehager: Hvor kommer 
 profitten fra? 


De kommunale tilskuddene til private barne-
 hager er basert på kostnadene i de kommunale 
 barnehagene, hvor det ikke er noe overskudd. 


Utdanning har tidligere snakket med ideelle dri-
 vere og drivere av ikke-kommersielle andelsbar-
 nehager, og de sier ofte det samme: Tilskuddene 
 fra kommunen forsvinner først og fremst til per-
 sonalkostnader, og det er umulig å drive med store 
 overskudd uten at det kuttes kostnader et sted.


– Hvis en driver har veldig stort overskudd, ville 
 jeg nok anta at de har flere barn per voksen, sier 
 Læringsverkstedet-sjef Sundby. 


I hans selskap er målet at resultatet etter skatt 
 skal ligge på fire prosent av inntektene.


Samtidig sier han at han har problemer med 
 argumenter som antyder at så lenge barnehagene 
 drives kommunalt, går en større del av pengene 
 automatisk til barna i barnehagene. Kommunene 
 kan også bruke barnehagepenger på måter som 
 ikke nødvendigvis kommer barna til gode. 


– Som et eksempel er jeg i en del møter med 
 kommuner. Da stiller jeg alene på disse møtene, 
 mens kommunen gjerne kan komme med sju per-
 soner. Da har kommunen brukt ett dagsverk på én 
 times møte, mens vi kun har brukt én arbeidstime. 


Dette utgjør også en kostnad, sier Sundby som også 
 mener at de bygger billigere enn kommunene. 


Borg-sjef Eirik Husby forklarer kjedens over-
 skudd med god drift og at «de bruker mindre 
 penger enn de får inn». 


– Men vi kutter ikke i aktivitetstilbud, personale 
 eller vikarbruk. Vi har ryddige lønns- og arbeids-
 vilkår for de ansatte, for eksempel tarifflønn og 
 pensjon via PBL, sier Husby.


– Dere driver mer effektivt enn kommunen?


– Det skal ikke jeg uttale meg om, men vi har 
 en effektiv og god drift tilpasset vårt system, sier 
 Husby.


Han tenker et øyeblikk, lener seg fram over bor-
 det hvor det ligger en plansje over selskapsstruk-
 turen i barnehagevirksomheten.


– Jeg har ikke noe godt svar på dette egentlig. 


Det har jeg ikke, sier Husby.



Fire om 



utbytteforbud


Utdanning har snakket med fire politikere i 
 Tromsø og Trondheim, to byer som har sagt nei 
 til nye kommersielle barnehager. Her er deres 
 tanker om vedtaket og om utbytteforbud. 


Ingrid Skjelmo, Tromsø Høyre:  


– Venstresiden vil selvsagt forby 
 utbytte, men jeg mener det er 
 fullt mulig å både ha utbytte og 
 god kvalitet i barnehagene. Jeg 
 tror også de kommunale barne-
 vhagene kan bli bedre ved at det 


skapes en sunn konkurranse mellom de private 
 og de kommunale barnehagene om å ha det beste 
 barnehagetilbudet. 


Elin Jørgensen, Rødt Tromsø: 


– Det er folks skattepenger det er 
 snakk om, og det er ikke riktig at 
 man skal kunne ta ut utbytte fra 
 noe som er en offentlig tjeneste. 


Et utbytteforbud kan føre til at 
 noen av de private investorene vil 


trekke seg ut, men det vil bli lettere å sikre at både 
 de offentlige driftsmidlene og foreldrebetalinga 
 kommer barna og de ansatte til gode. 


Åge Halvorsen, 
 Trondheim Høyre: 


– Vedtaket om å forby nye kom-
 mersielle barnehager i Trondheim 
 betyr mindre valgfrihet for fami-
 lier og et dårligere barnehagetil-
 bud. Bystyrets vedtak er en hån 


mot de private aktørene som driver i dag. Det sier 
 direkte at de er uønsket som aktører. Jeg er ikke 
 kjent med at det er tatt ut utbytte som er i strid 
 med barnehageloven, og kjenner heller ikke til at 
 dette er tilfelle i Trondheim. 


Kenneth T. Kjelsnes, 
 Sosialistisk Venstreparti 
 Trondheim: 


– Det er godt dokumentert at 
 flere av de kommersielle kjedene 
 gjør stor butikk på barnehage-
 virksomhet. Vi vil få has på utbyt-


tet, noe Høyre, i likhet med Private Barnehagers 
 Landsforbund, ikke vil. Mange private barnehager 
 leverer god kvalitet, men samtidig er ikke det hele 
 bildet. Vi vet spesielt at pensjonsvilkår for de 
 ansatte ofte er mye dårligere hos kommersielle 
 aktører, blant annet fordi de bruker innskuddsba-
 serte ordninger. 
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> Intervjuene med Sundby og Husby er 
noe forkortet. De kan leses i sin helhet 
på utdanningsnytt.no/bhg0417
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 Dikt



«Der det er mye forstand og visdom,   er det også mye misnøye.» 


Martin Luther (1483–1546), teolog og reformator 


Universitetet i Oslo har innført forbud mot å 
 bruke armbåndsur under eksamen.   


Årsaken er at det nå har kommet så mange 
 smartklokker på markedet, og det er ikke mulig 
 å skille disse fra tradisjonelle klokker, opplyser 
 universitetet.


Klokkene må heretter legges i sekker, jakke-


lommer eller lignende sammen med mobiltele-
 foner, mp3-spillere og annet elektronisk utstyr.


Studenter som bruker eller har med seg arm-
 båndsur under eksamen, vil bli behandlet som 
 om de prøver å fuske, og bruk av slike ur vil bli 
 reagert på som ved bruk av andre ulovlige hjel-
 pemidler. ©NTB



Armbåndsur er forbudt 



  Eksamen


Andelen midlertidig ansatte er mer enn dobbelt 
 så høy ved høyere utdanningsinstitusjoner som i 
 hele den norske arbeidsstyrken.   


Mens andelen midlertidig ansatte i den norske 
 arbeidsstyrken mellom 15 og 74 år lå på 8,2 pro-
 sent i fjerde kvartal i fjor, var den i gjennomsnitt 
 på 19,7 prosent ved de høyere utdanningsinstitu-
 sjonene her i landet. Det viser tall Akademikerne 
 har hentet ut fra Database for statistikk om høgre 
 utdanning (DBH), som drives av Norsk senter for 
 forskningsdata, ifølge Klassekampen. ©NTB



 Høyere utdanning



Hver femte ansatt er midlertidig 



Æ eller E?


Æ-en i vær, bær, lær, trær, og fjær
 er meg så kjær når den er nær
 og også når den er i en annen sfære,
 for der kan den også være,


Ja, trøste og bære, det må alle barn vite og lære.


For Æ-en kan være gjømt i en hjerne,


gjerne på en stjerne i det fjerne eller i en nøttekjerne,
 den er med oss på ferden overalt i verden, 


og er både her og der


er stolt og verdig, blir aldri ferdig. 


E-en er i flere og flere, og i mere og mere,
 men i hjerte og i smerte blir det verre og verre, 
 for ei som tenker på slikt og er så rar


krever hvert spørsmål et svar, 
 det er slik det er og slik det alltid var.


     


Ja, kjære barn, nye landsmenn og kvinner,
 dette må dere lære for å være en vinner
 Æ eller E?  


Ja, hvordan lærte jeg egentlig det?


Og hvorfor har DET stum T?


Og hvorfor skal DE uttales DI?


Det er språkets merkelige logikk, 
 det er slik det er og slik vil det alltid bli.


Gerd Nyland
 Smartklokker 


kan brukes til å 
 innhente  infor-
 masjon, og derfor 
 har Universitetet 
 i Oslo bestemt 
 at ingen skal få 
 stille på eksamen 
 med armbåndsur. 
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Midlertidig ansettelse er dobbelt så vanlig innen høyere 
 utdanning som i arbeidslivet ellers. 
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Ut i verda


I den karibiske øystaten Barbados har lærarorganisasjonen Barbados Secondary Teachers’ Union  
 arrangert protestmøte mot regjeringa. Lærarane meiner styresmaktene ikkje tek på alvor problemet 
  med at elevar er valdelege mot lærarane sine. Ifølgje BSTU vart det i løpet av halvanna veke meld om 
  tre tilfelle av slik vald på ein og same skule, skriv den lokale avisa Nation News.


Læraren fekk brannskadar og sju elevar vanskar med 
 å puste etter ein røykfylt kjemitime ved ein skole 
 i kommunen Muri i kantonen Aargau 30. mars. Ein 
 gneiste frå ein fyrstikk fell i eit glas med magnesium, 
 og eld og knall vart resultatet, skriv avisa Tagesan-
 zeiger og siterer det sveitsiske nyhendebyrået SDA. 


Læraren flytta raskt det flammefylte glaset til ein 
 servant og dekka det med eit brannteppe, men det 
 tok òg tok fyr. Skolen blei evakuert, medan politi og 
 ambulansar tok hand om situasjonen.


77,7 prosent av franske lærarar er glade for å jobbe 
 innan profesjonen, men berre 27,6 prosent seier dei 
 vil tilrå læraryrket til ungdommen, skriv nettmagasi-
 net Vousnousils. Det er eitt av funna i undersøkinga 
 Unsa Éducation 2017, som er utført på oppdrag av 
 Unsa, hovudorganisasjonen for lærarar, forskarar og 
 kulturarbeidarar.


Ukrainas utdanningsminister Lilija Grinevitsj vil 
 bruke lønsauke som eit sentralt verkemiddel for 
 å heve lærarane sin sosiale status. Ifølgje styres-
 maktene er snittløna for dei mest kvalifiserte 
 skulelærarane i 6841 hryvnja i månaden, noko som 
 svarar til rundt 2200 kroner. Utdanningsministeren 
 understrekar overfor TV-kanalen 24 TV at snittløna i 
 fjor var på berre 5266 hryvnja. 


Lærarløner er blitt eit aktuelt tema etter påstandar 
 om at lærarar med vilje held tilbake informasjon og 
 kunnskap i skuletimane, slik at dei kan tene pengar 
 på privat ekstraundervisning ved sida av jobben. 



Kroppskamera skal   dokumentere  



dårleg åtferd



 Barbados 



 Sveits 



 Frankrike   Ukraina  Storbritannia


Lærarar i Storbritannia prøver ut kamera 
  i klasserommet.


Forsøka er i gong ved minst to skular, som har 
 fått støtte til dette frå lokale styresmakter, skriv 
 avisa The Independent. Lærarane er råda til å 
 slå på filminga for å handtere det som vert kalla 


«konstant lågnivå-uro», men dei må seie frå før 
 dei gjer det.


The Information Commissioner’s Office, som 
 svarar til det norske datatilsynet, uttalar at fil-
 minga er i orden så lenge det følgjer krava i lova 
 om å vere «legitim, proporsjonal og naudsynt».


Avisa syner til ei meiningsmåling blant læra-
 rar, der to tredelar svarte at dei ville kjenne seg 
 tryggare i klasserommet dersom alt vart filma 
 av eit overvakingskamera. Men generalsekretær 
 Mary Bousted i lærarorganisasjonen Association 
 of Teachers and Lecturers (ATL) er imot kamera-
 overvåkning av tilsette og elevar.


– Dersom skular har gode retningsliner for 
 åtferd, skulle dei ikkje vere nøydde til å ta i bruk 
 overvakingskamera eller kroppskamera. Vi vil 
 ikkje støtte opp om at skular vert som fengsel, 
 seier ho til avisa.



Lærarar protesterer mot elevvald



Flammar og knall i kjemitimen 



Nøgde med yrket, men tilrår det ikkje  Regjeringa vil auke lærarlønene 


Ved hjelp av kameraopptak kan britiske lærarar dokumentere når elevar ikkje oppfører seg. Men lærarorganisasjonen 
 ATL er ikkje begeistra for tanken. 
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